ПОСТАНОВЛЕНИЕ

территориальной избирательной комиссии
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 11 февраля 2015 года                                                                               № 169/1

О конкурсе презентаций на тему: “Я - гражданин России»
среди обучающихся общеобразовательных учреждений Кировского муниципального района Ленинградской области
         В соответствии с планом мероприятий по проведению Дня молодого избирателя, постановлением ЦИК России от 28 декабря 2007 года №83/665-5 «О проведении Дня молодого избирателя», в целях  формирования гражданской позиции, повышения уровня правовой культуры будущих избирателей, привлечения внимания молодежи к избирательному процессу и реализации творческого потенциала молодежи, территориальная избирательная комиссия Кировского муниципального района постановляет:

1. Провести совместно с комитетом образования администрации Кировского муниципального района Ленинградской области конкурс презентаций на тему: “Я - гражданин России» среди обучающихся 9-11 классов общеобразовательных учреждений Кировского муниципального района Ленинградской области (далее - конкурс).

2. Утвердить Положение о конкурсе (приложение ).

3. Направить данное постановление в комитет образования Кировского муниципального района Ленинградской области.

Председатель ТИК                                                                            О.С. Чешейко

Секретарь ТИК                                                                               Ю.В.Тимофеева

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

ТИК  Кировского муниципального района

от 11.02.2015 г. № 169/1
                                                                                        (приложение)

Положение

о конкурсе  презентаций на тему: «Я - гражданин России»
среди обучающихся общеобразовательных учреждений  Кировского муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения

    Настоящее положение определяет порядок организации, проведения и подведения итогов конкурса (далее - Конкурс) презентаций  на тему

«Я - гражданин России» среди обучающихся 9 - 11 классов общеобразовательных учреждений Кировского муниципального района Ленинградской области (далее - Положение).

· 2.  Организаторы Конкурса
Организаторами Конкурса являются:

территориальная избирательная комиссия Кировского муниципального района, комитет образования администрации Кировского муниципального района Ленинградской области.

Организационное обеспечение конкурса, в том числе информирование  общеобразовательных учреждений Кировского муниципального района Ленинградской области о проведении Конкурса, осуществляется комитетом образования администрации Кировского муниципального района Ленинградской области.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Формирование гражданской позиции.

2.2. Развитие творческого мышления, формирование и совершенствование  умений и навыков применения интерактивных технологий.
2.3. Привлечение внимания молодежи к избирательному процессу,  формирование политической и правовой культуры будущих избирателей.
2.5. Утверждение в молодежной среде ценностей демократии, гражданского общества и правового государства, идей толерантности, прав и свобод человека и гражданина.

4. Сроки проведения

Конкурс проводится с 16 февраля 2015 года по 2 марта 2015 года.

5. Участники Конкурса

В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся 9-11 классов общеобразовательных учреждений Кировского муниципального района Ленинградской области. Количество участников от одного учреждения не ограничено.

6. Условия проведения конкурса и требования,

предъявляемые к работам

 6.1.Для участия в Конкурсе необходимо представить следующие документы:

заявку (приложение №1 к Положению);
компьютерную презентацию Power Point (2003,2007) на тему конкурса на электронном носителе (СD диске) , флэш-карте или направить на эл.почту комитета образования kirovsk-edu@yandex.ru.
6.2. Действия и смена слайдов презентации должны происходить автоматически. Презентация должна воспроизводиться на любом компьютере. Количество слайдов не более десяти.
Приветствуется использование гиперссылок на интернет-ресурсы, можно вставлять в презентацию небольшие ролики, звуковое сопровождение, фотографии.

6.3. Презентация должна сохранять единый стиль (цвет, шрифт – размер, начертание, выравнивание).

6.4.Презентация должна соответствовать тематике конкурса и  раскрывать такие понятия как патриотизм, избирательная система страны, символика государства, Ленинградской области, Кировского муниципального района Ленинградской области, пояснять права и обязанности избирателей, способствуя тем самым повышению электоральной активности избирателей и интереса к участию в общественно-политической жизни государства и жизни  Кировского района.
6.5. В конце каждой презентации (на последнем слайде) указываются данные автора:
фамилия, имя, возраст;

телефон для связи с участником;

наименование и адрес  общеобразовательного учреждения;

фамилия, имя, отчество преподавателя.

Все перечисленные материалы должны быть представлены до 02 марта  2015 года по адресу: Ленинградская область, г.Кировск, ул.Кирова, д.20 (комитет образования), тел.20 - 642 (контактное лицо Сереброва Мария Владимировна).

Материалы, направленные на конкурс, участникам не возвращаются.
7. Критерии оценки конкурсных материалов

Творческий подход к оформлению и подаче информации.
 Соответствие тематике конкурса.
Соответствие техническим требованиям.
8.  Подведение итогов Конкурса
8.1. В период с 03.03.2015 года по 06.03.2015 года конкурсная комиссия, которую формируют организаторы конкурса (приложение №2 к Положению) подводит первые итоги конкурса путем изучения представленных материалов и из числа всех поступивших работ открытым голосованием определяет трех победителей конкурса.
8.2. Финальный этап конкурса (распределение призовых мест между победителями) проводится конкурсной комиссией с приглашением  победителей конкурса 13.03.2015 года. Участники конкурса представляют работу членам конкурсной комиссии  в форме открытой защиты на заседании конкурсной комиссии.
8.3. Призовые места определяются открытым голосованием членов конкурсной комиссии, результаты голосования вносятся в протокол конкурсной комиссии. В случае, если претенденты получили равное количество  голосов, голос председателя комиссии является решающим.
8.4. По итогам Конкурса определяются одно первое,  одно второе и одно третье место.
8.5.Победители Конкурса награждаются ценными подарками в торжественной обстановке на заседании территориальной избирательной комиссии Кировского муниципального района.
8.6. Информация о победителях конкурса размещается на сайте территориальной избирательной комиссии Кировского муниципального района и публикуется в газете «Ладога».
 9. Условия финансирования Конкурса

         Расходы, связанные с организацией и проведением Конкурса, несет отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту комитета образования администрации Кировского муниципального района Ленинградской области.

Приложение №1

к Положению

Заявка

на участие в конкурсе презентаций на тему «Я - гражданин России»
среди обучающихся общеобразовательных учреждений  Кировского муниципального района Ленинградской области

(название образовательного учреждения)

(Ф.И.О., телефон, e-mail участника)

Дата

                                                                                                                                         Подпись участника конкурса

                                                                                                                                                  (Ф.И.О. участника)

Приложение №2

к Положению

СОСТАВ

конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса презентаций на тему «Я - гражданин России» среди обучающихся общеобразовательных учреждений  Кировского муниципального района Ленинградской области

Председатель конкурсной комиссии:

	 Астудинова О.В.
	- заместитель председателя территориальной избирательной комиссии Кировского муниципального района

Члены конкурсной комиссии:

	Зеленцова Е.А.
Иванова А.В.
	 - начальник управления по взаимодействию с органами государственной власти, МСУ и связям с общественностью

- член Молодежной избирательной комиссии     Ленинградской области

	Сереброва М.В.
	-  ведущий специалист отдела общего образования

Комитета образования администрации        Кировского муниципального района

	Михайлов Н.В.
	- начальник отдела по  делам молодежи, физической культуре и спорту комитета образования администрации Кировского муниципального района Ленинградской области

	Павленкова Т.Н.
	- член территориальной избирательной комиссии Кировского муниципального района

	Багаев Н.В.
	- член территориальной избирательной комиссии Кировского муниципального района